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Development  
of students’ speech

Consideration of this issue in the article is defined with goals and ob-
jectives of teaching the practical disciplines «Professionally-oriented Rus-
sian language» and «Culture of speech and language communication» in 
Kazakh groups. It is required to improve the methodological techniques, 
to develop and consolidate students’ skills in oral public speech, the need 
to train them properly to make the selection of materials for speech, re-
ports, research papers, participate in problematic discussions, speak to the 
audience, to acquaint with the peculiarities of public speeches and pre-
sentations, master the technique of speech, oratorical skill and culture of 
speech.

Key words: oral speech, public speech, presentation, oratorical skill, 
culture of speech.
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Студенттің сөйлеу  
қабілетінің дамуы

Мақалада аталған мәселені көтеру «Кәсіби-бағдарлы орыс 
тілі» және «Сөйлеу мәдениеті мен тілдік қарым-қатынас» секілді 
практикалық пәндерді қазақ топтарында оқыту мақсаттары және 
міндеттерімен анықталған. Студенттердің ауызша көпшілік алдында 
сөйлеу дағдыларын дамыту мен бекіту, хабарлама, баяндама, реферат 
үшін материалдарды дұрыс іріктеуге үйрету, көпшілік алдында сөйлеу 
мен презентация жасау ерекшеліктерімен таныстыру, мәселелік 
пікірталастарға қатысу, көпшілік алдында сөз сөйлеу, шешендік өнер 
шеберлігі мен сөйлеу мәдениетінің техникасын меңгеру қажеттілігі 
бойынша әдістемелік тәсілдерді жетілдіру қажет. 

Түйін сөздер: ауызша сөйлеу, көпшілік алдында сөйлеу, 
таныстыру рәсімі, шешендік шеберлік, сөйлеу мәдениеті.

Кенжеева К.Т.

Развитие речи  
студентов

Рассмотрение в статье данного вопроса определено целями 
и задачами преподавания на казахских отделениях практических 
дисциплин «Профессионально ориентированный русский 
язык» и «Культура речи и языковая коммуникация». Требуется 
совершенствование методических приемов по развитию и 
закреплению у студентов навыков устной публичной речи, 
необходимостью обучать их правильно делать подборку 
материалов для сообщений, докладов, рефератов, участвовать в 
проблемных дискуссиях, выступать перед слушателями, знакомить с 
особенностями публичных речей и презентаций, овладевать техникой 
выступления, ораторского мастерства и культурой речи.

Ключевые слова: устная речь, публичная речь, презентация, 
ораторское мастерство, культура речи.
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In everyday life we talk, using easy-to-us style, discussing work 
and life with our friends, colleagues, speak informally, interrupting, 
asking again something�������������������������������������������� inexplicit, jumping from one thought to an-
other, as we have the opportunity to correct incorrectly said infor-
mation. We can change the subject at any time, express emotionally, 
loudly or quietly, quickly or slowly, making haste, sometimes we 
mispronounce words, make all sorts of mistakes. We do not worry, 
do not «blank out», as all of them are «ours». But any unprepared 
person starts getting confused during a speech before a large au-
dience. Students are aware that the future orator must necessarily 
possess the technique of effective presentation. It is very difficult 
for students to puzzle out independently exactly what skills they 
lack. That’s why it is important to know the main components of the 
conversation and to understand why, speaking to an audience, it is 
necessary to make adjustments.

While writing the texts or materials for public speaking or, for 
example, sample «student’s lecture» (as one of the types of midterm 
control or self-study work) students face lots of challenges. It is 
difficult for them to speak in Russian without looking at the text, 
saying in justification: «... we graduated from Kazakh, not Russian 
school». Some of them are even ashamed of his group mates, and 
even more afraid of not very familiar audience, worry, try to walk 
on by such tasks. They experience bigger «shock» while acting as 
an orator, not looking up from the text, reading the text «word for 
word», with amazement and horror noticing the indifference of his 
student’s audience and his powerless to grip their attention. One 
of the reasons is self-confidence, especially of urban students that 
people from their childhood are endowed with obvious speaking 
ability and habit. Naturally, they, not particularly preparing, think 
frivolously, that without any problem they will speak, the more 
especially as it is sometimes allowed to get a peep of the written text.

They consider practice, experience of speaking at meetings, 
court, debates, presentation to be unnecessary. The result is words 
with difficult pronunciation are not allocated and there are not 
accent marks of pauses within the meaning. The time adherence 
allocated for a lecture is forgotten (this is strictly followed by the 
bottle holders). There are not interesting examples and conclusions 
are not always clearly formulated. Students tend not to express their 
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personal opinion, maybe, nobody will notice. They 
do not want to dwell on the points of view of other 
scientists. They do not often explain the reasons for 
choosing the lecture themes. They do not always 
define the theme topicality, cannot be self-critical in 
the self-esteem and other students (while writing the 
reviews of each other’s lectures).

Students think that the only real speakers-pro-
fessionals such as teachers, lawyers, politicians 
must develop their specialized speech abilities. Stu-
dents begin to «sleep» even at well-known speakers’ 
lectures, because they know that there is no need to 
participate personally during their speech. Espe-
cially if it’s a very boring lecture, which is read by 
«boring, monotonous indifference» voice and with-
out enthusiasm. Unnecessarily long utterance is also 
often perceived with difficulty: it is necessary to ex-
press ideas using short simple sentences. Students, 
listening to lectures, should work actively: make a 
summary, answer the questions of the lecturer and 
ask questions on the subject, as they are interested in 
getting bonus grades for the activity. If the lecturer 
speaks very fast, the students lose the opportunity 
to ask the incomprehensible material immediately. 
It causes some problems with understanding. Inter-
rupting a speaker in order to figure out the question 
will be perceived by all as a disrespectful attitude 
towards him/her. The fear of striking others as a 
mean person leads to the fact that the question still 
remains question. 

Let’s consider and find out the significance and 
benefits of such technological innovation as a pre-
sentation that creates standard types and forms of 
slides. They are often poorly and formally compiled. 
Presentation topics can be boring and uninteresting. 
If slides are purely in the text form, it is a hint to a 
lecturer. He sees the text and is not afraid of miss-
ing something important. It is easy for a lecturer. 
But a listener? Students collect too much informa-
tion from the slides. Its redundancy confuses, com-
plicates understanding. The presenter does not think 
about the style of his presentation speech. The im-
pression on the orator is reduced. The language of 
a text, which is not fully-processed, especially of a 
scientific one, is overloaded with special vocabu-
lary. The style is too complex. There is not often 
clarification on slides. Students follow the order to 
have time to rewrite the information from the slides, 
but they do not have time to realize and understand 
what has been said. They soothe themselves: I will 
read once more at home on my own and somehow 
will understand. Thoughts are seeking an answer 
to the question: how many slides, how many giga-
bytes are there left? Will the end of the presenta-

tion come soon? The lecturer does not think about 
the font size of text slides. Whether the text is vis-
ible, what color the letters are, if it does not irritate 
the eyes. How to change the slides quickly: focus 
on the weak students or strong ones? Sophisticated 
graphics, diagrams and drawings, a large number of 
formulas and numbers are difficult to be explained 
and not commented completely. That very render-
ing process is not shown. The lecturer often writes 
the final report, result. Students leave off thinking, 
considering, working in parallel with the teacher or 
the student-lecturer. It is better to see the thought 
process of working students: their victory, mistakes, 
different opinions, positions and proposals. Some-
times in such cases it is better to use a piece of chalk 
and a board, complete phase calculation than ready-
made slides with answer keys. To be short, the lec-
turer thinks that saves time. And what is very bad 
– he offers listeners to finalize the matter at home 
alone. And what if the issue that is being considered 
is complicated? Whether the students can cope with 
it?

Now we turn to the question of struggling for 
the audience attention. If the lecturer establishes eye 
contact with the audience, he provides himself with 
its attention. Having chosen someone from the stu-
dents, who are sitting at the desks, looks intently into 
their eyes. First of all, the lecturer must not show his 
fear, «hide head in the sand like an ostrich», i.e. de-
press eyes, averting his gaze toward the ceiling or, 
especially, to look at «nowhere» or gaze into space.

Moreover, one must not hide behind a sheet of 
paper with the text. To look only at the right side or 
only the left side will cause the rest of the audience 
feel the uselessness, as if they are unnecessary. Not 
seeing the audience reaction: by the approval nods, 
smiles or, on the contrary, tired yawns, the orator 
risks not to be heard and completely lose contact. 
Only looking at a sheet of paper – the audience de-
cides that the lecturer considers the text more impor-
tant than people and does not have thorough prepa-
ration or the latter is not ready at all. One of the main 
mistakes of orators is when their eyes are only on 
the screen. If you look through the video again, ora-
tors often notice in surprise that they look upon the 
slides for a long time. The first recommendation: do 
not read the text from slides; you should stand on the 
side, occasionally keeping a look at the screen, hold 
eye contact with the audience.

Thus, we try to draw conclusions. Speeches and 
presentations have longer duration compared to the 
usual conversation. Their length is long, which leads 
to loss of audience’s attention and boredom. When 
there is no need to answer immediately and the pos-
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sibility to ask again incomprehensible lead to the 
decrease of students» attention, increase misunder-
standings. The audience perceives better, if there is 
little dialogue with the orator, examples are given. 
There should be small pauses-breaks to rest. When 
there is a suitable situation for this, questions are 
asked, funny stories, even «successful» anecdotes 
are told. It is necessary to see the reaction of the au-
dience: its consent, bewilderment, boredom, nods of 
approval, smiles, don’t hide your eyes or look away, 
look at the audience’s eyes, but not too long, and at 
close range. Don’t look at the texts of the slide and 
on the board for a long time. Attend trainings. Edit 
the information given in the texts of the slide. Avoid 
language meagerness. Strive for presentations at the 
highest professional level.

The next stage of the work is to teach students 
the basics of speech culture, speech behavior. Stu-
dents must not stammer, speak softly, they have 
to reproduce the text loudly and clearly, not fast 
nor slow, with the interested rather than «color-
less» intonation. Moreover, it is desirable to avoid 
orthoepic mistakes, in order to hide the pauses p, 
use the junk word, dubbed «mm, uh-uh, uh, uh, 
you know...» The use of these words in order to 
fill the made pauses distracts attention, creates the 
impression of lack of preparation. Long-running 
second pauses can seem like an eternity to wor-
ried students. It is better to fill such a pause with 
a deep breath of air, while selecting forgotten or 
the desired word or recalling another idea from the 
memory. It is necessary to notify students that the 
total score will be marked down because of «mi-

nuses» in their speech. Sometimes the students of 
the Kazakh groups go to the other extreme – mem-
orize the whole text of oral presentation by heart 
completely, demonstrating the wonders of a phe-
nomenal memory. Pronunciation speed is such that 
the orator speaks breathlessly. And forgetting only 
one word, he takes risks to fill up the response.

We must remember that the pause is sometimes 
useful: there is no confusion in the presentation 
of information. The orator has time to control his 
breathing and speech tempo. If the phrases of the 
orator are shorter, it will be easier for digesting 
them. «The length of the sentences» should be no 
more 7-10 words within a sentence. Pronunciation 
speed is 120-140 words per minute. Rates can be 
lower for the Kazakh groups. You can offer students 
to prepare for the competition for the fastest reader 
and the most literate student. And competition of 
more emotional, interested, inspired and convinced 
orator is more useful. The 1st year students should 
have the «average» speech tempo. Experienced 
orators know how to add significance to the uttered 
with the help of voice. The atmosphere should be 
official in order to avoid the noise in the audience. 
Exchange of ideas, conversation, as if the dialogue 
between a lecturer and a student should be carried 
out. This is the perfect mutual complement of each 
other for full understanding. Attention is paid even 
to the appearance, gestures and facial expressions. It 
seems that the exchange of experience between the 
teachers on such important methodological issues, 
will serve as a common cause – qualitative training 
of future specialists.
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